
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
25 декабря 2023 г.  г. Изобильный №                           2061 

 

 

 
О комиссии по опеке и попечительству над несовершеннолетними детьми 
при администрации Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края 
 
 
 

На основании законов Ставропольского края от 28 февраля 2008 г.              

№ 10- кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государ-

ственными полномочиями Ставропольского края по организации и осу-

ществлению деятельности по опеке и попечительству», от 26 декабря 2007 г. 

№ 82-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края от 31 декабря 

2004 г. № 120 - кз «О наделении органов местного самоуправления муници-

пальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными 

государственными полномочиями Ставропольского края по социальной под-

держке детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», реше-

ния Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

от 27 октября 2023 года № 144 «Об отделе образования администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края», админи-

страция Изобильненского муниципального округа Ставропольского края  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Положение о комиссии по опеке и попечительству над 

несовершеннолетними детьми при администрации Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края согласно приложению 1. 

 

2. Утвердить состав комиссии по опеке и попечительству над несовер-

шеннолетними детьми при администрации Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края согласно приложению 2. 

 

3. Признать утратившими силу постановления администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

от 19 января 2018 г. № 80 «О комиссии по опеке и попечительству над 

несовершеннолетними детьми при администрации Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края»; 



2 

 

от 21 марта 2019 г. № 459 «О внесении изменений в состав комиссии 

по опеке и попечительству над несовершеннолетними детьми в администра-

ции Изобильненского муниципального района Ставропольского края, утвер-

жденный постановлением администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 19 января 2018 г. № 80»; 

от 28 июня 2019 г. № 940 «О внесении изменений в состав комиссии по 

опеке и попечительству над несовершеннолетними детьми в администрации 

Изобильненского муниципального района Ставропольского края, утвер-

жденный постановлением администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 19 января 2018 г. № 80»; 

от 20 января 2020 г. № 73 «О внесении изменений в состав комиссии 

по опеке и попечительству над несовершеннолетними детьми в администра-

ции Изобильненского муниципального района Ставропольского края, утвер-

жденный постановлением администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 19 января 2018 г. № 80»; 

от 30 июля 2021 г. № 952 «О внесении изменений в состав комиссии по 

опеке и попечительству над несовершеннолетними детьми в администрации 

Изобильненского муниципального района Ставропольского края, утвер-

жденный постановлением администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 19 января 2018 года № 80». 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Гекк Ю.А. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 

Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 
 



Приложение 1 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 25 декабря 2023 г. № 2061 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по опеке и попечительству над несовершеннолетними детьми  
при администрации Изобильненского муниципального округа                              

Ставропольского края 
 

 

1. Общие положения 

1.1. Комиссия по опеке и попечительству над несовершеннолетними 

при администрации Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского, (далее - Комиссия) создана в целях координации деятельности органа 

опеки и попечительства, учреждений здравоохранения, социальной защиты 

населения и иных органов и организаций, участвующих в осуществлении  

деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними.  

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Конвенцией о правах ребенка, Гражданским кодек-

сом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, 

федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 24 апреля 2008 года № 48- ФЗ «Об опеке и попечительстве», от 21 декабря 

1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддерж-

ке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», иными феде-

ральными законами, нормативными правовыми актами федеральных органов 

государственной власти, Законом Ставропольского края от 23 февраля             

2008 г. № 10- кз «О наделении органов местного самоуправления муници-

пальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными 

государственными полномочиями Ставропольского края по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству», решением Думы 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 27 октяб-

ря 2023 года № 144 «Об отделе образования администрации Изобильненско-

го муниципального округа Ставропольского края», нормативными правовы-

ми актами органов местного самоуправления.  

1.3. Комиссия является коллегиальным органом, образуется для выра-

ботки согласованного решения по наиболее сложным вопросам в сфере опе-

ки и попечительства над несовершеннолетними. Решения Комиссии носят 

рекомендательный характер. 

1.4. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель 

председателя Комиссии, секретарь Комиссии, члены Комиссии. Работа Ко-

миссии осуществляется на безвозмездной основе. Состав Комиссии утвер-



2 

ждается постановлением администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края. 

 

2. Организация работы Комиссии 

2.1. Комиссию возглавляет председатель – заместитель главы админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

Председатель Комиссии руководит деятельностью комиссии. 

В отсутствие председателя Комиссии ее деятельностью руководит за-

меститель председателя, выполняющий обязанности председателя. 

2.2. Документы на Комиссию принимаются и выносятся на рассмотре-

ние специалистами отдела образования администрации Изобильненского  

муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел образования), 

исполняющими функции органа опеки и попечительства не позднее трех ра-

бочих дней до заседания Комиссии. 

2.3. Заседание проводится по фактам возникновения сложных спорных 

ситуаций. 

2.4. Решение принимается Комиссией открытым голосованием, про-

стым большинством голосов членов, присутствующих на заседании. 

2.5. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют не  

менее 2/3 ее членов. Решения принимаются большинством голосов от числа 

присутствующих членов комиссии. При равенстве голосов решающим явля-

ется голос председателя Комиссии. 

2.6. Делопроизводство Комиссии осуществляется секретарем Комис-

сии. 

2.7. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписыва-

ется председателем (заместителем председателя) и секретарем. Протоколы 

Комиссии хранятся в отделе образования, исполняющего функции органа 

опеки и попечительства.  

 

3. Полномочия Комиссии 

3.1. Комиссия рассматривает вопросы: 

о назначении или об отстранении опекуна (попечителя), приемного ро-

дителя, патронатного воспитателя от выполнения возложенных на них обя-

занностей; 

об устройстве, содержании и защите прав и интересов детей, остав-

шихся без попечения родителей или не имеющих надлежащих условий для 

воспитания в семье и нуждающихся в опеке или попечительстве назначения; 

об обеспечении временного устройства детей, нуждающихся в опеке 

или попечительстве, а также в обеспечении контроля за использованием и 

сохранностью их имущества (в том числе жилых помещений); 

о немедленном отобрании ребенка у родителей (одного из них) или у 

других лиц, на попечении которых он находится, при непосредственной 

угрозе жизни ребенка или его здоровью; 



3 

другие вопросы, относящиеся к деятельности органов опеки и попечи-

тельства в соответствии с действующим законодательством. 

3.2. Комиссия выносит решение рекомендательного характера: 

установить опеку (попечительство), патронаж, заключить договор о пе-

редаче ребенка на воспитание в приемную семью, патронатную семью; 

назначить опекуна (попечителя), приемного родителя, патронатного 

воспитателя; 

назначить (прекратить) выплату денежных средств на содержание ре-

бенка опекуну (попечителю); 

прекратить опеку (попечительство), освободить или отстранить опеку-

нов (попечителей) от исполнения возложенных на них обязанностей, досроч-

но расторгнуть договор о передаче ребенка на воспитание в семью в случаях, 

предусмотренных законодательством; 

закрепить жилую площадь за несовершеннолетним гражданином, 

оставшимся без попечения родителей; 

отобрать ребенка у родителей (одного из них) или у других лиц, на по-

печении которых он находится при непосредственной угрозе жизни или его 

здоровью; 

дать разрешение на совершение сделок по отчуждению, в том числе 

обмену или дарению, имущества несовершеннолетних лиц, сдаче его внаем 

(в аренду), в безвозмездное пользование или залог либо отказаться от их со-

вершения; 

дать разрешение на совершение сделок, влекущих отказ от принадле-

жащих несовершеннолетним лицам прав, в том числе жилищных, раздел 

имущества или выдел из него долей, а также любых сделок, влекущих 

уменьшение имущества несовершеннолетних, либо отказаться от их совер-

шения; 

дать разрешение на снятие детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, с регистрационного учета по месту жительства или по ме-

сту пребывания; 

разрешить раздельное проживание попечителя и подопечного, достиг-

шего шестнадцати лет; 

объявить несовершеннолетнего ребенка полностью дееспособным 

(эмансипированным) в случаях, установленных законодательством Россий-

ской Федерации; 

дать разрешение на изменение имени и фамилии ребенку;  

иные решения в сфере опеки и попечительства, предусмотренные дей-

ствующим законодательством. 

 

4. Права и обязанности Комиссии 

4.1. Комиссия имеет право: 

запрашивать у структурных подразделений администрации Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края, предприятий, орга-



4 

низаций информацию, необходимую для решения вопросов, отнесенных к 

полномочиям Комиссии; 

приглашать на заседания Комиссии заинтересованных лиц для обсуж-

дения вопросов, отнесенных к компетенции Комиссии; 

производить проверку сведений, изложенных в заявлениях граждан и 

представляемых документах. 

4.2. Комиссия обязана своевременно и объективно принимать решения 

по вопросам, входящим в ее компетенцию. 

 
 
 



Приложение 2 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального     

округа Ставропольского края 
от 25 декабря 2023 г. № 2061 

 
 
 
 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по опеке и попечительству над несовершеннолетними детьми  
при администрации Изобильненского муниципального округа                  

Ставропольского края 
 
 

Пономарёв Василий  
Васильевич 

исполняющий обязанности заместителя главы 
администрации Изобильненского муниципально-
го округа Ставропольского края, председатель 
Комиссии 
 

Мартиросян Григорий 
Вачаганович 

начальник отдела образования администрации 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края, заместитель председателя          
Комиссии 
 

Сафонов Александр  
Николаевич 

главный специалист отдела образования админи-
страции Изобильненского муниципального окру-
га Ставропольского края, секретарь Комиссии 
 

Члены Комиссии: 
 

Гамаюнова Людмила 
Владимировна 

заведующая детской поликлиникой государ-
ственного бюджетного учреждения здравоохра-
нения Ставропольского края «Изобильненская 
районная больница» (по согласованию) 
 

Глушонкова Елена  
Николаевна 

начальник управления труда и социальной защи-
ты населения администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края  
 

Дьяченко Елена  
Борисовна 

главный специалист отдела социального разви-
тия и туризма администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 
 

Зорина Светлана  
Владимировна 

консультант отдела образования администрации 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края  
 

Паршина Юлия  
Юрьевна 

ведущий специалист отдела образования адми-
нистрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края  
 

 
 
 


